il segno della sigillatura a cera lacca: quindi è l'originale. Il secondo invece è in carta semplice, e se ne capisce la ragione; giacchè l'originale in cartina sarà stato dall'arcivescovo consegnato al vescovo Giacomo, cui era diretto dal Papa, ritenutane la suddetta copia semplice. Non saprebbe spiegare perchè i succitati documenti trovinsi nell'archivio Capitolare, piuttosto che nell'Arcivescovile.

in caso diverso per conto della biblioteca del convento; come dice un'altra scritta, pur essa inedita.

Ego frater ieronimus panizarius sacre theologie professor ac prior sancte marie de castello ordinis predicatorum habui a fratre Iohanne theutonico eiusdem ordinis secundum modum depositi duos libros. videlicet volumen in quo est primo augustinus de trinitate et multi tractatus seu libri eiusdem. damasceni. ricardi. amselmi. ysidori de summo bono. omnes in uno volumine. Alius liber est nicolai de lira super psalterium. quos libros hac conditione deposuit. quod si R. m. Iacobus campora michi aut conuentui sancte marie de castello dederit ducatos auri sex. quos ducatos sex siue quam summam ego dedi prefato fratri Iohanni theutonico ut emeat (?) eosdem libros eidem magistro Iacobo restituire. si vero eandem pecunie summam non dederit. libri sint dicti conuentus sancte marie de castello. In cuius testimonium hanc manu propria scripsi, et sigillum quo utor apposui die prima aprilis. 1449 (*).

Dovè poscia trovarsi a Caffa nel 1450, se sotto il 9 giugno di quell'anno papa Nicoló V, lo punse con un suo severo decreto; mediante il quale commetteva ai vescovi di Tana, Samastro e Soldaia, paesi e diocesi di tanto inferiori alla sua, di esaminare e di definire la controversia vertente fra lui ed un tale padre domenicano, Tommaso Cafasta, forse armeno, o certo greco di nazionalità. Ci piace riportare per intiero il documento, perchè utile alla storia ecclesiastica della nostra colonia, di cui tanto poco conosciamo.

Nicolaus episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Tanen. et Salmastren (*sic*). et Soldaien. episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Humilibus supplicum votis etc. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte dilecti filii Thomae Simeonis de Caphasta, Ordinis fratrum predicatorum professoris, petitio continebat quod licet dudum per felicis recordationis Eugenium PP. IIII predecessorem nostrum accepto, quod parochialis sancti Michaelis et sine cura sancti Laurentii, Caphen. ecclesiae, quas quondam Antonius de Roncho ipsarum ecclesiarum rector, dum viveret obtinebat, per obitum eiusdem Antonii, qui extra Romanam Curiam etc. vacavissent et vacarent, tunc, idem Predecessor ecclesias predictas, sive, ut praemittitur, sive alias

(*) Sono carte autografe tutte due, e il sigillo nominato in questa seconda reca l'impronta d'un grifone. La prima non ha sigillo, nè dovea averlo, essendo allora semplice frate il Giovanni.

quovis modo vacarent, dicto Thomae per eum, quoad viveret, tenendas, regendas et gubernandas, sub certis modo et forma per suas litteras commendari gratiose mandaverit, volens, inter cetera, quod ipse Thomas sub vicarii generalis praefati Ordinis obedientia permanere teneretur, ipseque Thomas dictas ecclesias, earundem litterarum vigore sibi commendatas, huiusmodi commendae obtentu canonice assecutus fuerit, ac illas ex tunc tenuerit et possederit, tamen venerabilis frater noster Iacobus episcopus Caphen., nescitur quo spiritu ductus, ipsum Thomam praefatis Ecclesiis, earumque fructibus, redditibus, proventibus, iuribus ac libris etiam, aliisque bonis mobilibus per ipsum Thomam legitime acquisitis, de facto temeritate propria spoliare presumpsit, in animae suae periculum et ipsius Thomae praeiudicium non modicum atque damnum. Quare pro parte eiusdem Thomae, asserentis quod tempore reductionis dilectorum filiorum Armeniorum ad fidem catholicam illorum interpres extitit, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur attendentes quod spoliato iniuste ex restitutionis beneficio succurrendum, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae etc. mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, vocatis dicto episcopo et aliis, qui fuerint evocandi, ac constituto vobis summarie de praemissis, et eodem Thoma, sicut iustum fuerit, restituto, audiatis causam et sine debito decidatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore etc. Non obstantibus pia memoriae Bonifacii PP. VIII etiam Praedecessoris nostri constitutionibus, quibus cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim nisi in certis exceptis casibus etc. Seu ne iudices a Sede apostolica deputati extra suam civitatem etc. et aliis apostolicis constitutionibus etc. aut si episcopo praefato vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a dicta sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo, quinto idus iunii. pontificatus nostri anno quarto.